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ABSTRAKT

Bakalárska práca sa zaoberá stresom u zamestnancov firmy Protherm spol. s r.o. Práca po-

pisuje pozitívny (eustres) a negatívny (distres) stres, ktoré zaraďujeme k druhom stresu.

V práci je definovaný stres, ako tento stres môže narušiť zdravie, organizmus, psychiku

a myslenie človeka.

Hlavným cieľom bolo zistiť pomocou dotazníkového prieskumu ako vplýva stres na zamest-

nancov. Dotazník bol smerovaný do spoločnosti Protherm spol. s r.o. a získané výsledky

pomocou dotazníka boli zahrnuté v tabuľkách a v grafoch.

Na záver sú pre spoločnosť navrhnuté opatrenia, ktoré by napomohli k zlepšeniu klímy

v práci a táto klíma by pomohla potom zamestnancom minimalizovať stres.

Klíčová slova: stres, spoločnosť, zamestnanec, eustres, distres

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the stress of employees of Protherm spol. s.r.o. The work

describes positive (eustress) and negative (distress) types of stress. The work is defined by

the stress, how can this stress disturb health, organizm, psychic and the thinking of a man.

The main goal of the questionnaire survey was to find out how the stress affects employees.

The questionnaire was addressed to company Protherm spol. s.r.o. and the obtained results

are included in the tables and charts.

Finally, there are measures proposed for the company to help to improve the work climate

and this climate would then help employees to minimize the stress.
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ÚVOD

Stres je všade okolo nás a sprevádza nás v našom uponáhľam živote každý deň. Stres poci-

ťujú aj deti aj keď nevedia vysvetliť význam tohto druhu. Čo potom znamená pre dospelého

človeka? Pre človeka, ktorý ma rodinu, zamestnanie, hypotéku, starosti. Na to som sa zame-

ral v mojej práci.

V teoretickej časti budem charakterizovať stres, druhy stresu, technické zvládania stresu.

Popíšem jednotlivé druhy stresu, ktoré môžu na človeka pôsobiť negatívne, ale aj pozitívne.

Zameriam sa na emocionálne zvládanie stresu, na to ako sa stres prejavuje u človeka, aký

ma dopad na jeho psychickú a fyzickú stránku. Či sa človek počas stresu nachádza pod tla-

kom, či je nervózny, napätý alebo tieto vlastnosti okolie na človeku nepociťuje. Toto sa bu-

dem snažiť podrobne opísať v teoretickej časti.

V praktickej časti sa zameriam na stres u zamestnancov v spoločnosti Protherm, spol. s r. o.,

ktorý budem zisťovať pomocou dotazníkového prieskumu. Vytvorím si určité výskumné

otázky, na ktoré budem po vyhodnotení dotazníka odpovedať. Zistím, čo najviac spôsobuje

u zamestnancov stres a budem sa snažiť podľa toho vytvoriť návrhy na opatrenia, aby bol

stres v spoločnosti zminimalizovaný.

Celkovo v bakalárskej práci budem skúmať ako stres pôsobí na zamestnancov v spoločnosti

Protherm spol. s r.o. V dnešnej dobe je na zamestnancov kladených viac požiadaviek ako

bolo v minulosti. Môže za to moderná doba a technika, ktorá pohlcuje dnešný svet. Zamest-

nanec by si mal dávať pozor a vedieť bojovať so stresom, aby ho práve stres nepriviedol až

na vlastné dno. Veľa výskumov sa zameriava na človeka, na každodennú prácu, ktorú absol-

vuje a zistili, že ak na človeka vplýva veľké množstvo stresu, potom človek nemôže fungo-

vať tak, ako by mal a jeho práca je nekvalitná, menšia a sústredenie nulové. Obísť stres

v dnešnej dobe je však nemožné, ale bojovať proti stresu je možné.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 DEFINÍCIA STRESU

„Stres je stav alebo pocit, vyvolaný nadmernými požiadavkami alebo nárokmi na člo-

veka, ktoré nezodpovedajú jeho možnostiam.“ [1, s. 21]

Definícia pracovného stresu (WHO, 2003)

„Stres je reakcia (stav alebo pocit), vyvolaná nadmernými pracovnými nárokmi, po-

žiadavkami alebo tlakmi, ktoré nezodpovedajú možnostiam/schopnostiam/vedomostiam je-

dinca.“

Stres možno brať ako módny výraz, ktorý rieši každý jeden z nás. Každý deň sme obklopený

stresom, pre niekoho znamená stres pracovné preťaženie, pre iného napríklad hluk v práci

alebo aj doma. Za najhorší druh stresu možno považovať smrť v rodine, rozvod, alebo prí-

rodnú katastrofu. Reakcia na stres je pre každého človeka iná. Niekto považuje za stres aj

maličkosť, iného nevyvedie z miery ani väčší problém. Môžeme povedať aj to, že čo spôso-

buje pre jedného človeka stres, pre iného to zasa znamená potešenie, výzvu. Napriek tomu,

že sa o strese veľa hovorí, niekto nevie ani čo to slovo znamená. Stres je „nešpecifikovaná

reakcia organizmu na akýkoľvek vplyv, ktorý na organizmus pôsobí (). A však v Prahe,

v Štátnom zdravotníckom ústave, definovali stres ako proces vznikajúci ako odpoveď nášho

organizmu na požiadavky či už vlastné, alebo cudzie, ktoré sa týkajú našej fyzickej alebo

psychickej rezervy.

Slovo stres pochádza z francúzskeho výrazu „estecier“, čo znamená „byť vystavený vonkaj-

šiemu tlaku“. Stres spôsobuje a reaguje na tlak, môže spôsobiť pre človeka či už nízky ale

aj vysoký tlak. Najlepšie na odbúranie stresu je udržiavať si priemerný tlak, ktorý môže

pozitívne motivovať. Touto motiváciou môžeme považovať nie len schopnosti a možnosti

jedinca, ale aj úroveň kontroly, s ktorou disponuje (napr. v práci) a úroveň podpory od os-

tatných (napr. kolegovia, rodina).

Za otca stresu sa považuje Hanse Selye. Je to kanadský endokrinológ, fyziológ a psychológ,

ktorý sa narodil v Maďarsku a stres skúmal najskôr na krysách, kde spozoroval, že prichádza

k biologickým zmenám, ktoré nebolo možné z laboratórneho pohľadu popísať. Seley defi-

noval stres ako „ ... stav, ktorý sa prejavuje vo forme špecifického syndrómu, ktorý predsta-

vuje súhrn nešpecifikovaných zmien v rámci biologického systému.“ [9, s. 82]
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Táto definícia vymedzuje, že napriek tomu, že príčiny stresu sú nešpecifické, stresová reak-

cia je vždy špecifická. [11, s. 84] Pre význam slova stres nie je do dnes určená žiadna presná

definícia, aj keď sa dlhé roky snažil nie len Seley, ale aj iní autori o jej špecifikáciu.

Křivohlavý je najznámejším českým autorom, ktorý sa zaujímal o stres. Vytvoril radu defi-

nícii, ktorými sa inšpiroval od iných autorov a na ich základe vytvára vlastnú definíciu:

„Stresom sa rozumie vnútorný stav človeka, ktorý je ohrozovaný alebo tiež ohrozenie oča-

káva a pritom jeho myseľ vie, že obrana proti jeho vplyvom nie je dostatočne silná.“ [2, s.

10]

1.1 Prejavy stresu

Stres krátkodobého charakteru je prospešný, núti človeka k vyšším výkonom, ale ak pretr-

váva v tele dlhšie, môže dôjsť k poškodeniu zdravia. Napríklad chronický stres pravidelne

oslabuje u človeka imunitný systém, dochádza k zhoršeniu zdravotného stavu. Stres môže

paralyzovať človeka úplne a zabrániť mu k podávaniu výkonov, ktoré dokáže podávať keď

je jeho telo a myseľ v pokojnom stave.

1.1.1 Fyzické prejavy stresu

Medzi fyzické prejavy stresu patria tieto príznaky:

• Bolesť brucha – Bincy Abraham hovorí, že mozgový systém je prepojený s črevami,

takže psychický stres môže spôsobiť katastrofu. Bolesť brucha spôsobuje hlavne ner-

vozita. Keď sa človek dostane do stavu napätia alebo do stavu očakávania, vznikne

v tele príjemný, alebo nepríjemný pocit. Nepríjemný pocit spôsobuje redšiu stolicu,

vyššiu intenzitu srdca. Príjemný pocit spôsobuje tzv. „motýlikov v bruchu“. Najlep-

ším prírodným liekom na stres, ktorý spôsobuje pocity nepríjemného charakteru, je

cvičenie. Cvičenie pre človeka je najlepším liekom na stres. Každý jeden z nás by


[…]


ľudí, ktorí sú dominantnejší, ako tí ostatní. To veľmi zle vplýva na psychiku niektorých ľudí.

Zle sa pracuje v kolektíve, kde je niekto, kto robí zlú atmosféru alebo donáša svojim nadria-

deným. Bohužiaľ proti tomu nejde bojovať, to je už v povahe daných ľudí.

Zdravotný stav, odpočinok a cvičenie je u zamestnancov jednotlivých oddelení rôznorodý.

Zdravotný stav je pomerne rovnaký u každého zamestnanca, zato odpočinok si nie všetci

môžu dovoliť tak ako ostatní. Nie len pracovníci vo výrobe, ale aj vedúci tímov majú dosta-

točné množstvo práce. V práci zostávajú niekedy dlhšie a niekedy až do noci. Pokiaľ majú

niečo dôležité, čo majú do určitého limitu splniť, na odpočinok im zostane veľmi málo času.

Tak podobne to je aj s cvičením. Preto by si mal každý zamestnanec rozvrhnúť prácu tak,

aby ho nemusel neskôr tlačiť čas a mohol mať čas aj pre seba.

Požívanie návykových látok je viditeľné podľa tabuľky 7 hlavne u zamestnancov z výrob-

ného oddelenia. Možno je to preto, že ich práca tak veľmi vyčerpáva, že to je určitý druh

oslobodenia pre nich alebo je to preto, že to berú ako samozrejmosť a nič konkrétne to pre

nich neznamená. Spoločnosť poskytuje pre svojich zamestnancov rôzne mimopracovné

stretnutia, kde sa zamestnanci idú zabaviť do podnikov alebo súkromných barov, kde prijí-

majú určité množstvo alkoholu a nikotínu, ktoré im napomáha zabudnúť na negatívne myš-

lienky, na stres a spoznať lepšie svojich kolegov.

Môžeme vidieť a posúdiť, že najviac v strese sa nachádzajú pracovníci z výrobného oddele-

nia. Stres, ktorý ako som už spomínal im spôsobuje kolektív, nadriadený, práca, stereotyp,

negatívny pohľad na svoju prácu, nechuť pracovať. Bohužiaľ, ale aj taký typ ľudí musí exis-

tovať. Nie každý miluje svoju prácu a cíti sa v nej byť šťastný, tak tomu nie je ani v tejto

spoločnosti. Podľa toho v akej pracovnej pozícii sa človek nachádza sa odvíja jeho pohľad

na psychiku a hlavne na stres.
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ZÁVER

Prieskum v spoločnosti Protherm bol zameraný na zistenie úrovne stresu medzi pracov-

níkmi. Stres spôsobuje pre zamestnancov nedostatok času, napätie, vzťahy. To všetko sme

zisťovali a prišli sme na to, že stres pôsobí na každého človeka inak. Nie je špecifický druh

stresu, ktorý by vnímal každý z nás. Stres pre zamestnanca znamená karhanie ale aj po-

chvala, nedostatok času ale aj dostatok času. Niekto aj z maličkosti si dokáže vo svojej hlave

a hlavne v organizme spôsobiť veľký chaos, ktorý nie je potrebný. Pre niekoho malé nedo-

rozumenie znamená veľký problém a stresovú situáciu.

Dotazník Stress profile, ktorý bol smerovaný zamestnancom, obsahuje presne stanovené

bežné otázky pre ľudí, ktoré sú pre nich známe a na ktoré vedia odpovedať. Tento typ do-

tazníka sa skladal zo 6 častí a každá časť smerovala na určitý druh stresu. Stres nespôsobujú

iba negatívne myšlienky, ale stres spôsobujú aj zdravotné problémy, nedostatok spánku,

veľká konzumácia návykových látok a iné. Všetky tieto zložky sú súčasťou stresu. Každý

z nás sme so stresom dennodenne vo styku, bohužiaľ nedá sa tomu až tak zabrániť. Určite,

keby sme robili všetko preto, aby sme stres nepociťovali, by sme nad stresom vyhrali. Keď

sa však obzrieme okolo seba, nikto proti stresu nebojuje. Berie sa to ako súčasť každoden-

ného života. Ľudia si neuvedomujú, že tu majú rodinu, kamarátov, kolegov o ktorých sa

môžu oprieť. Je to veľmi dôležitý indikátor stresu. Zamestnanci by sa mali vedieť navzájom

pochopiť a podporiť sa. Predsa je to určitý okruh ľudí, s ktorými sa stretávajú každý deň

dlhšiu dobu. Mala by to byť ich druhá rodina. Nie všade to tak je, lebo existuje určitá rivalita

a súťaživosť medzi pracovníkmi.

Dotazník slúžil na skúmanie vybraného problému, ktorý sa nachádza v spoločnosti s cieľom

poskytnúť dostatočné množstvo informácií potrebných na odpovede na výskumné otázky

a na zhodnotenie výsledkov. Zameriaval sa teda hlavne na zistenie pracovného stresu u za-

mestnancov v spoločnosti.
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1. PRÍLOHA P 1: TESTOVÝ PROFIL PRE PREVOD NA T-SKÓR

Príloha 1: Testový profil pre prevod na T-skór

2. PRÍLOHA P 2: VLASTNÝ DOTAZNÍK

1. Stretli ste sa na pracovisku so stresom?

□ Áno □ Nie

2. Pokiaľ ste sa stretli so stresom na pracovisku, pôsobí tento stres na Vás pozi-

tívne (eustres) alebo negatívne (distres)?

□ Eustres □ Distres

3. Cítite sa počas stresu v práci napätý, nervózny a podráždený?

□ Áno □ Nie

4. Dokážete sa sústrediť na svoju prácu, keď ste pod stresom?

□ Áno □ Nie

5. Počas stresu reagujete na požiadavky iných pokojne alebo sa rýchlo nazúrite?

□ Pokojne □ Nazúrene

Príloha 2: Vlastný dotazník