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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce reflektuje téma vztahující se ke stresu a jeho zvládání. V souladu

se zadáním autor nejprve zpracoval literární rešerši zabývající se základním pojmy, jako je

stres, druhy stresu a techniky zvládání stresu. Pro praktickou část si student vybral konkrétní

společnost Protherm, s.r.o, kde pomocí dotazníkového šetření monitoroval zvládání stresu u

konkrétních zaměstnanců přímo na pracovišti. Autor vypracoval dotazníky dva. Jeden byl

přímo psychologický Stress Profile a druhý byl sestaven autorem, což hodnotím velmi

pozitivně. Cílem dotazníkového šetření bylo vyhodnotit výzkumné otázky koncipované

v úvodu praktické části. Závěr celé práce patří již vlastním návrhům a diskusi.

Bakalářská práce má veškeré požadované náležitosti, kladené na práci tohoto druhu. Seznam

literatury je dostatečný. Student jednoznačně prokázal schopnost implementovat teoretická

východiska do praxe. Obsah práce zcela koresponduje se zadáním a cíle byly splněny.
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Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Týká se kapacitní krize i Vámi zkoumané společnosti Protherm, s.r.o.?

2. Setkal jste se při studiu literatury s copingovou strategií - strategií pštrosa?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B - velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 26.5.2017

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně